
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση μεταβολής του γνωστικού αντικειμέ-
νου μέλους ΔΕΠ της βαθμίδας του Αναπληρωτή 
Καθηγητή Άννας Λάζου.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 48/1.6.2018 απόφασης 
της Συγκλήτου «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
130228/Β7 υπουργικής απόφασης (Β΄ 2307/2014) 
που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Πα-
νεπιστημίου με τίτλο «Κοινωνιολογία»  - Αναμόρ-
φωση του Προγράμματος» (Β΄ 2626/2018).

3 Μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Πανα-
γιώτας Παπασωζομένου του Ανδρέα, Αναπληρώ-
τριας Καθηγήτριας του Τμήματος Μαιευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος.

4 Εξουσιοδότηση του Προέδρου της Επιτροπής 
Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
(Π.Θ.) στον Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Μο-
νάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 
του ΕΛΚΕ Π.Θ.

5 Μετονομασία του Εργαστηρίου Γλώσσας, Γλωσ-
σικής Διδασκαλίας και Πολιτισμού του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων σε Εργαστήριο με τίτλο: «Εργαστήριο 
Γλώσσας, Λαογραφίας και Πολιτισμού».

6 Σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευτι-
κής Υποστήριξης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.-ΠΙ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2768 (1)

Διαπίστωση μεταβολής του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους ΔΕΠ της βαθμίδας του Αναπληρω-

τή Καθηγητή Άννας Λάζου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 15 παρ. ιζ του ν. 4957/2022.

2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011. 

3. Το άρθρο 152 του ν. 4957/22 όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 81 του ν. 5049/2024.

4. Την από 17-12-2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης.

5. Την από 18-12-2024 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Φιλοσοφίας σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται 

η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της κ. Άννας 

Λάζου, μέλους ΔΕΠ της βαθμίδας του Αναπληρωτή Κα-

θηγητή του εν λόγω Τμήματος.

6. Το υπ’ αρ. 136370/15-12-2024 (ορθή επανάληψη 

19-2-2025) έγγραφο του Τμήματος Φιλοσοφίας, απο-

φασίζουμε:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Άννας 

Λάζου, μέλους ΔΕΠ της βαθμίδας του Αναπληρωτή Κα-

θηγητή του Τμήματος Φιλοσοφίας της Φιλοσοφικής 

Σχολής του Ιδρύματός μας, από «Φιλοσοφική Ανθρω-

πολογία» σε «Αισθητική των Αναπαραστατικών Τεχνών». 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1307

11627

20.03.2025 09:53:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11628 Τεύχος B’ 1307/18.03.2025

Αριθμ. απόφ. 38 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 48/1.6.2018 απόφα-
σης της Συγκλήτου «Αντικατάσταση της υπό 
στοιχεία 130228/Β7 υπουργικής απόφασης  
(Β΄ 2307/2014) που αφορά στο Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Κοινω-
νιολογίας του Πανεπιστημίου με τίτλο «Κοινω-
νιολογία» - Αναμόρφωση του Προγράμματος»  
(Β΄ 2626/2018).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 79-88 και 415.

2. Την παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2024 εγκύκλιο του 
ΥΠΑΙΘΑ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Το Υ.Ο.Δ.Δ. 706/2024 «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Πάντειο Πανεπιστήμιο 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών».

5. Την υπ’ αρ. 48/1.6.2018 απόφαση (Συνεδρίαση Συ-
γκλήτου της 1.6.2018) «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
130228/Β7 υπουργικής απόφασης (Β΄ 2307/2014) που 
αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου με τίτλο 
«Κοινωνιολογία» - Αναμόρφωση του Προγράμματος», η 
οποία δημοσιεύθηκε στο Β΄ 2626/2018.

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Κοινωνιολογίας (συνεδρίαση 1.11.2024) για 
τροποποίηση της ως άνω απόφασης.

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 4/2/2025) σχετικά με την 
υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο για την τροποποίη-
ση της ιδρυτικής πράξης του Π.Μ.Σ. «Κοινωνιολογίας».

8. Την πρόβλεψη ότι το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Κοινωνιολογία» λειτουργεί χωρίς τέλη φοί-
τησης.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 48/1.6.2018 απόφασης 
Πρύτανη (Β’ 2704) «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 130228/
Β7 υπουργικής απόφασης (B΄ 2223/2014) που αφορά 
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών με 

τίτλο «Εφηρμοσμένων Οικονομικών και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης», και ειδικότερα τα άρθρα 3, 4, 5, 6, 8, 10 και 
12, ως ακολούθως:

«Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Εφηρμοσμένων Οικονομικών και Περι-
φερειακής Ανάπτυξης» («MSc in Applied Economics and 
Regional Development») με ειδικεύσεις ως εξής:

1) «Εφηρμοσμένων Οικονομικών και Διοίκησης».
2) «Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης» με θεμα-

τικές ενότητες:
α) Περιφερειακού και Τοπικού Αναπτυξιακού Προ-

γραμματισμού και 
β) Οικονομικών της Αγοράς Ακινήτων.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου κύ-
κλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής Οικονομικών, Κοι-
νωνικών και Θετικών Επιστημών ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Κανονική Διάρκεια Φοίτησης

1. Η κανονική διάρκεια φοίτησης για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται 
σε τρία (3) εξάμηνα, τα δύο (2) διδακτικά και το ένα (1) 
αφιερωμένο στην εκπόνηση της Διπλωματικής Εργασίας.

2. Ο ανώτατος χρόνος φοίτησης δεν επιτρέπεται να 
υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής διάρκειας φοί-
τησης.

Άρθρο 6 
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Για την απονομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης (ΜΔΕ) απαιτείται η επιτυχής συμπλήρωση 
90 πιστωτικών μονάδων του Ευρωπαϊκού Συστήματος 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων 
(European Credit Transfer System, ECTS). To σύνολο των 
πιστωτικών μονάδων ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο ανέρχο-
νται στις 30 πιστωτικές μονάδες, οι οποίες συμπληρώνο-
νται μέσω της συμμετοχής του κάθε φοιτητή στο σύνολο 
των εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων 
του Προγράμματος.

2. Το πρόγραμμα μαθημάτων θα υλοποιείται συνδυα-
στικά μέσω δια ζώσης διδασκαλίας και εξ αποστάσεως 
σύγχρονης και ασύγχρονης διδασκαλίας και σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

3. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε 7,5 Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS). Η διδασκαλία περιλαμβάνει: διαλέξεις, φροντι-
στηριακές ασκήσεις και εργαστήρια, καθοδήγηση στην 
εκπόνηση επιστημονικών εργασιών και διενέργεια ατο-
μικών και ομαδικών έργων (projects). Το Πρόγραμμα 
διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων ανά ειδί-
κευση ορίζεται αναλυτικά ως ακολούθως:

Ειδίκευση 1: «Εφηρμοσμένων Οικονομικών και Διοί-
κησης»

Το Α’ Εξάμηνο περιλαμβάνει 4 υποχρεωτικά μαθήματα 
με επτάμισι (7,5) πιστωτικές μονάδες έκαστο. Το Β’ Εξά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11629Τεύχος B’ 1307/18.03.2025

μηνο περιλαμβάνει 4 μαθήματα επιλογής με επτάμισι 

(7,5) πιστωτικές μονάδες έκαστο. Το Γ’ Εξάμηνο περιλαμ-

βάνει τη διπλωματική εργασία με τριάντα (30) πιστωτικές 

μονάδες. Το πρόγραμμα των μαθημάτων στην Ειδίκευση 

«Εφηρμοσμένων Οικονομικών και Διοίκησης» περιγρά-

φεται ενδεικτικά ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Υποχρεωτικά μαθήματα (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας 
(ECTS)

Ποσοτικές Μέθοδοι Εφηρμοσμένων 
Οικονομικών

7,5

Μικροοικονομική για Μάνατζερ 7,5

Μακροοικονομικό Περιβάλλον και 
Λήψη Αποφάσεων

7,5

Διοίκηση και Μάνατζμεντ Επιχειρήσεων 
και Οργανισμών

7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS) 
Α΄ Εξαμήνου

30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μαθήματα Επιλογής (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας 
(ECTS)

Μάθημα Επιλογής 7,5

Μάθημα Επιλογής 7,5

Μάθημα Επιλογής 7,5

Μάθημα Επιλογής 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS) 
Β΄ Εξαμήνου

30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Διπλωματική Εργασία

Πιστωτικές 
μονάδας 

(ECTS)

1. Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS) 
Γ΄ Εξαμήνου

30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Ενδεικτική λίστα προσφερόμενων μαθημάτων επιλο-

γής:

1. Δημοσιονομικός Παρεμβατισμός και Οικονομική 

Δραστηριότητα

2. Εφαρμοσμένη Οικονομετρία για Οικονομικά

3. Χρηματοοικονομικά και Μάνατζμεντ

4. Μέθοδοι Εφαρμοσμένης Έρευνας για Στελέχη

5. Εταιρική και Κοινωνική Υπευθυνότητα των Επιχει-

ρήσεων

6. Οικονομικά της Εργασίας 

7. Θέματα Ανάπτυξης 

8. Θέματα Εφαρμοσμένης Διοίκησης και Μάνατζμεντ 

Επιχειρήσεων και Οργανισμών

9. Κρατικές ενισχύσεις της ΕΕ για μια Βιώσιμη Οικονο-

μία: Αρχές, Πρακτικές, Αξιολόγηση

Ειδίκευση 2: «Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης»

Το κάθε ένα από το Α΄ και το Β΄ Εξάμηνο του Προγράμ-

ματος Σπουδών περιλαμβάνει 4 μαθήματα με επτάμιση 

(7,5) πιστωτικές μονάδες έκαστο. Το Γ΄ Εξάμηνο περιλαμ-

βάνει τη διπλωματική εργασία με τριάντα (30) πιστωτικές 

μονάδες. Το πρόγραμμα των μαθημάτων περιγράφεται 

ανά θεματική ενότητα ενδεικτικά ως εξής:

Θεματική Ενότητα Α: Περιφερειακός και Τοπικός Προ-

γραμματισμός

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Υποχρεωτικά μαθήματα (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας 
(ECTS)

Ποσοτική Περιφερειακή Ανάλυση 7,5

Περιφερειακή και Αστική Οικονομική 7,5

Περιφερειακός Προγραμματισμός: 
Ευρωπαϊκή, Εθνική, Περιφερειακή και 
Τοπική Διάσταση

7,5

Οικονομική του Περιβάλλοντος 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS)  
Α΄ Εξαμήνου

30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Υποχρεωτικά Μαθήματα (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας 
(ECTS)

Διοίκηση και Αξιολόγηση Περιφερει-
ακών Προγραμμάτων και Έργων

7,5

Γεωγραφικά Συστήματα Πληροφο-
ριών 

7,5

Οργάνωση και Οικονομικά της Αυτο-
διοίκησης

7,5

Ειδικά θέματα Περιφερειακής Πολιτι-
κής (Εργαστήριο)

7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS)  
Β΄ Εξαμήνου

30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Διπλωματική Εργασία

Πιστωτικές 
μονάδας 

(ECTS)

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS)  
Γ΄ Εξαμήνου

30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11630 Τεύχος B’ 1307/18.03.2025

Θεματική Ενότητα Β: 
Οικονομικά της Αγοράς Ακινήτων

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Υποχρεωτικά μαθήματα (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας 
(ECTS)

Ποσοτική Περιφερειακή Ανάλυση 7,5

Περιφερειακή και Αστική Οικονομική 7,5

Πολεοδομικός και Χωροταξικός 
Σχεδιασμός – Project Finance

7,5

Αρχές Κατασκευών και Τεχνικά 
Ζητήματα του Κατασκευαστικού 
Κλάδου – Project Management

7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS) 
Α΄ Εξαμήνου

30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Υποχρεωτικά Μαθήματα (4)

Τίτλος Μαθημάτων
Πιστωτικές 

μονάδας 
(ECTS)

Αρχές Εκτιμητικής 7,5

Διοίκηση Ακίνητης Περιουσίας 7,5

Χρηματοοικονομική Ανάλυση και 
Φορολογίας

7,5

Αγορές Κεφαλαίου και Ακινήτων 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS) 
Β΄ Εξαμήνου

30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Διπλωματική Εργασία

Πιστωτικές 
μονάδας 

(ECTS)

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ECTS) 
Γ΄ Εξαμήνου

30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών και ανακα-
τανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με αποφά-
σεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 8 
Προσωπικό - Διδάσκοντες στο ΠΜΣ

1. Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει την ανάθεση 
αυτοδύναμης διδασκαλίας ή επικουρικού διδακτικού 
έργου μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής.

2. Αυτοδύναμη διδασκαλία επιτρέπεται να αναλαμβά-
νουν οι εξής κατηγορίες:

α. Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων και 
άλλων ΑΕΙ.

β. Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
(άρθρο 170 του ν.4957/2022) του Τμήματος ή άλλων Τμη-
μάτων και άλλων ΑΕΙ.

γ. Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

δ. Συνεργαζόμενοι Καθηγητές (άρθρο 169 του 
ν. 4957/2022), που κατέχουν θέση καθηγητή σε πανεπι-
στήμια της αλλοδαπής.

ε. Επισκέπτες καθηγητές (άρθρο 171 του ν. 4957/2022) 
με σύμβαση ΙΔΟΧ.

στ. Επιστήμονες που διαθέτουν εξειδικευμένες γνώ-
σεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του 
ΠΜΣ (άρθρο 83 του ν. 4957/2022), χωρίς δικαίωμα επί-
βλεψης διπλωματικών εργασιών.

3. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
δυνατόν να ανατίθεται αυτοδύναμο διδακτικό έργο σε 
Μέλη Ε.Ε.Π. και σε μέλη Ε.ΔΙ.Π., εφόσον οι τελευταίοι δι-
αθέτουν διδακτορικό τίτλο.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αναθέτει την 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. (άρθρο 83 του ν. 4957/2022).

5. Επικουρικό διδακτικό έργο μπορούν να αναλαμβά-
νουν οι Μεταδιδακτορικοί ερευνητές (άρθρο 174 του 
ν. 4957/2022) πλην εάν προσλαμβάνονται με συμβάσεις 
εργασίας ή υποτροφία μέσω ΕΛΚΕ, οπότε επιτρέπεται να 
τους ανατίθεται αυτοδύναμη διδασκαλία.

Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης και της πιστοποίησής του 
από την ΕΘ.Α.Α.Ε., σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
8 του ν. 4653/2020.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που εισήχθησαν 
μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 θα ολοκλη-
ρώσουν τις σπουδές τους, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
προηγούμενης Ιδρυτικής πράξης (απόφαση Συγκλήτου 
Β’ 2704/2018).

2. Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό του ΠΜΣ και τον 
Οδηγό Σπουδών, καθώς και από τον Εσωτερικό Κανο-
νισμό του Παντείου Πανεπιστημίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2025

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11631Τεύχος B’ 1307/18.03.2025

Αριθμ. ΔΦ 10.1/2315 (3)

Μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Πα-
ναγιώτας Παπασωζομένου του Ανδρέα, Αναπλη-
ρώτριας Καθηγήτριας του Τμήματος Μαιευτικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70),

β) του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 139),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12.04.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 364) διαπιστωτικής πράξης συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, 

στ) της υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25.05.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 510) διαπιστωτικής πράξης του Προέδρου της 
Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.), σχετική με την εκλογή του Πρύτανη 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος,

ζ) της υπ’ αρ. 2.1/16812/06.09.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 925) δια-
πιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων-Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των 
Αντιπρυτάνεων-Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυ-
τάνεις-Καθορισμός σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

2. Την υπό στοιχεία 1073/23.10.2024 αίτηση της Ανα-
πληρώτριας Καθηγήτριας Παναγιώτας Παπασωζομένου 
του Ανδρέα περί μεταβολής του γνωστικού της αντικει-
μένου μετά της συνημμένης τεκμηρίωσης.

3. α) Την υπό στοιχεία ΔΦ 10.1/3417/21.02.2023 (Γ’ 693) 
πράξη Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, σχετικά με τον ανα-
δρομικό διορισμό της Παναγιώτας Παπασωζομένου του 
Ανδρέα σε θέση μέλους Δ.Ε.Π. βαθμίδας Αναπληρωτή 
Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Ιατρική του Εμβρύ-
ου με έμφαση στην ανατομία και τα σύνδρομα εμβρύου» 
του Τμήματος Μαιευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

β) Το υπ’ αρ.: 1266/11.12.2024 σχετικό υπόμνημα της 
Αναπληρώτριας Καθηγήτριας Παναγιώτας Παπασωζο-
μένου του Ανδρέα, περί μεταβολής του γνωστικού της 

αντικειμένου από «Ιατρική του Εμβρύου με έμφαση στην 

ανατομία και τα σύνδρομα εμβρύου» σε Μαιευτική-Γυ-

ναικολογία και Ιατρική του Εμβρύου».

4) Το υπ’  αρ. 31η/30.09.2024 (θέμα 7ο) (ΑΔΑ: 

ΡΒΔ246ΨΖ3Π-ΠΝΨ) απόσπασμα πρακτικού της Συγκλή-

του του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με θέμα: 

«Έλεγχος επί της διαδικασίας κατάρτισης του Μητρώου 

γνωστικών αντικείμενων του Τμήματος Μαιευτικής, της 

Σχολής Επιστημών Υγείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 144, παρ. 3 του ν. 4957/2022», με ανακοινοποίηση 

στο ορθό της υπ’ αρ. 13/25.04.2023 απόφασης Συνέλευσης 

του Τμήματος Μαιευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

5) Το υπ’ αρ. 29/12.12.2024 ορθή επανάληψη (θέμα 

3ο) απόσπασμα πρακτικού Συνεδρίασης της Συνέλευ-

σης του Τμήματος Μαιευτικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας με την οποία εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή 

του γνωστικού αντικειμένου της ως άνω Αναπληρώτρι-

ας Καθηγήτριας, καθώς και το γεγονός ότι στο εν λόγω 

Τμήμα δεν υπάρχουν Τομείς.

6) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

7) Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-

φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 

της Παναγιώτας Παπασωζομένου του Ανδρέα, Αναπλη-

ρώτρια Καθηγήτρια του Τμήματος Μαιευτικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος, από «Ιατρική του εμβρύου με έμφαση στην 

ανατομία και τα σύνδρομα του εμβρύου» σε «Μαιευτική-

Γυναικολογία και Ιατρική του εμβρύου», διότι πληρού-

νται οι προϋποθέσεις του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 25 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

I

Αριθμ. 13310 (4)

Εξουσιοδότηση του Προέδρου της Επιτροπής 

Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 

Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

(Π.Θ.) στον Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Μο-

νάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήρι-

ξης του ΕΛΚΕ Π.Θ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ ΤΟΥ 

ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

(ΕΛΚΕ) ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ (Π.Θ.)

Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 

(Α΄ 31).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11632 Τεύχος B’ 1307/18.03.2025

2. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-

στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-

νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως το άρθρο 

231 και την παρ. 3 του άρθρου 233 του ανωτέρω νόμου.

4. Την παρ. 2 του άρθρου 191 του ν. 4964/2022 (Α΄ 150).

5. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 

(Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινω-

νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις».

6. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08.06.2023 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 564) διαπιστωτική πράξη για την εκλογή του 

Πρύτανη και τον ορισμό των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνε-

ων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, όπως ισχύει κατόπιν 

της υπό στοιχεία 17846/24/ΓΠ/28.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 946) 

τροποποιητικής απόφασης του Πρύτανη και της υπό 

στοιχεία 17931/24/ΓΠ/29.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 972) Διαπι-

στωτικής Πράξης του Πρύτανη, περί ορισμού δύο (2) 

νέων Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

7. Την υπό στοιχεία 17994/24/ΓΠ/30-08-2024 (Β΄ 5124 

(ΑΔΑ: 6ΤΙΕ469Β7Ξ-ΠΥΗ) απόφαση του Πρύτανη του Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλίας, περί καθορισμού του τομέα ευ-

θύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων 

(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και της 

σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 

του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει (διόρθωση σφαλμάτων Β’5317/2024).

8. Την υπό στοιχεία 32064/24/ΓΠ/20-12-2024 Πράξη 

του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με θέμα: 

«Ανάθεση καθηκόντων ως Αναπληρωτή Προϊστάμενο 

Διεύθυνσης στον Ηλία Παλαιοχωρλίδη».

9. Την υπό στοιχεία 120/25/ΓΠ/03-01-2025 διαπιστω-

τική πράξη Πρύτανη επικαιροποίησης της απόφασης 

του Συμβουλίου Διοίκησης για την Ανασυγκρότηση της 

Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλί-

ων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, κατό-

πιν της υπό στοιχεία 32064/24/ΓΠ/20-12-2024 Πράξης 

του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με θέμα: 

«Ανάθεση καθηκόντων ως Αναπληρωτή Προϊστάμενο 

Διεύθυνσης στον Ηλία Παλαιοχωρλίδη». 

10. Την ανάγκη επίτευξης συντονισμού κατά την άσκη-

ση της διοίκησης και των ερευνητικών δραστηριοτήτων 

του Π.Θ. γενικότερα.

11. Τις υφιστάμενες υπηρεσιακές συνθήκες και την 

ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών με σκοπό την 

καλύτερη και αποτελεσματικότερη άσκηση των αρμοδιο-

τήτων του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Π.Θ. 

και την ταχύτερη εξυπηρέτηση των συναλλασσόμενων. 

12. Την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του Ειδι-

κού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας Π.Θ.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - Μίτος.

14. Το γεγονός ότι από το διατακτικό της παρούσης 

δεν προκαλείται καμία δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. τη μεταβίβαση της αρμοδιότητας υπογραφής υπη-

ρεσιακών εγγράφων που σχετίζονται με την οργάνωση 

και λειτουργία της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής 

Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 

τα οποία δεν εμπίπτουν στο πεδίο της παρ. 2 του άρ-

θρου 233, ν. 4957/2022, προς τον Αν. Προϊστάμενο της 

Μ.Ο.Δ.Υ. του Ε.Λ.Κ.Ε., Ηλία Παλαιοχωρλίδη.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στο 

ΦΕΚ και μέχρι την ανάκληση ή τροποποίησή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βόλος, 25 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΕΦΑΝΙΔΗΣ

I

Aριθμ. 7889 (5)

Μετονομασία του Εργαστηρίου Γλώσσας, Γλωσ-

σικής Διδασκαλίας και Πολιτισμού του Παιδα-

γωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της 

Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων σε Εργαστήριο με τίτλο: «Εργαστήριο 

Γλώσσας, Λαογραφίας και Πολιτισμού».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).

2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-

λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142). 

4. Το π.δ. 330/2000 «Ίδρυση εργαστηρίων στα Τμήματα 

Ιστορίας και Αρχαιολογίας και Παιδαγωγικό Δημοτικής 

Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορι-

σμός του εσωτερικού τους κανονισμού» (Α’ 269).

5. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-

στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9717/18-1-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54), απόφαση 

ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-

νίνων.

7. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β΄ 361) απόφαση καθο-

ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 

αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 

αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11633Τεύχος B’ 1307/18.03.2025

8. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
9. Τα άρθρα 46-59 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
10. Τις υπό στοιχεία ΠΙ 25290/5-6-2024 και 53742/ 

2-12-2024 αποφάσεις της Συγκλήτου που αφορούν στη 
συγκρότηση της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστη-
μιακών Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

11. Την περ. ΙΙΙ της παρ. β του άρθρου 1 του π.δ. 330/ 
2000 (Α’ 269) σύμφωνα με την οποία ιδρύθηκε το ερ-
γαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Γλώσσας, Γλωσσικής 
Διδασκαλίας και Πολιτισμού».

12. Το υπό στοιχεία ΠΙ 22974/23-05-2024 έγγραφο της 
Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκ-
παίδευσης με τα συνημμένα αρχεία, που αφορούν στην 
μετονομασία του Εργαστηρίου «Γλώσσας, Γλωσσικής Δι-
δασκαλίας και Πολιτισμού» του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σε «Γλώσσας, Λαογραφίας 
και Πολιτισμού».

13. Το υπό στοιχεία ΠΙ 56196/16-12-2024 έγγραφο 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
παροχής διευκρινίσεων, που αφορούν στη μετονομα-
σία του Εργαστηρίου «Γλώσσας, Γλωσσικής Διδασκαλίας 
και Πολιτισμού» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών Αγωγής του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων σε «Γλώσσας, Λαογραφίας και Πο-
λιτισμού», ύστερα από τις υποδείξεις της Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων (συν.
αρ.2/13-12-2024).

14. Το υπό στοιχεία ΠΙ 56391/17-12-2024 έγγραφο της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών Εργαστη-
ρίων με το οποίο διαβιβάστηκε η θετική κατά πλειοψη-
φία γνωμοδότησή της (συν. αρ. 2/13-12-2024) σχετικά με 
τη μετονομασία του Εργαστηρίου «Γλώσσας, Γλωσσικής 
Διδασκαλίας και Πολιτισμού» του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σε «Γλώσσας, 
Λαογραφίας και Πολιτισμού».

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ».

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

τη μετονομασία του Εργαστηρίου της περ.  ΙΙΙ της 
παραγρ. β του άρθρου 1 του π.δ. 330/2000 «Εργαστή-
ριο Γλώσσας, Γλωσσικής Διδασκαλίας και Πολιτισμού» 
(Α’ 269) σε Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Γλώσσας, 
Λαογραφίας και Πολιτισμού» του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 24 Φεβρουαρίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Αριθμ. 7894 (6)

Σύσταση Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευ-

τικής Υποστήριξης του Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.-ΠΙ).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).

2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-

λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142). 

4. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Το άρθρο 128 του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), όπως τροποποιή-

θηκαν με το άρθρο 36 του ν. 5128/2024 (Α’ 118).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 424 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπο-

γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-

ξεις»(Α’ 131).

8. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 184).

9. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-

στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.

10. Την υπ’ αρ. 9717/18-1-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54), απόφαση 

ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-

νίνων.

11. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β΄ 361) απόφαση 

καθορισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επι-

μέρους αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σει-

ράς αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

12. Την προφορική εισήγηση της Αντιπρυτάνεως 

Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας  

Παναγιώτας Καντή.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ».

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11634 Τεύχος B’ 1307/18.03.2025

Την Ίδρυση του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβου-
λευτικής Υποστήριξης στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 
(ΚΕΨΥΣΥ-ΠΙ), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

Σύσταση

Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων Κέντρο Ψυ-

χολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.-

ΠΙ) με έδρα την Πανεπιστημιούπολη Α’ των Ιωαννίνων, 

το οποίο παρέχει υπηρεσίες ψυχολογικής και συμβου-

λευτικής υποστήριξης στα μέλη της πανεπιστημιακής 

κοινότητας. Παραρτήματα του Κέντρου Συμβουλευτικής 

και Ψυχολογικής Υποστήριξης (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.-ΠΙ) δύναται 

να ιδρύονται, με απόφαση του αρμόδιου συλλογικού 

οργάνου, σε πόλεις όπου λειτουργούν ακαδημαϊκές 

μονάδες του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Οι υπηρεσίες 

ψυχολογικής και συμβουλευτικής υποστήριξης του Κέ-

ντρου δύνανται να παρέχονται και με τη χρήση ψηφια-

κών υποδομών και υπηρεσιών.

Την εποπτεία του Κέντρου Συμβουλευτικής και Ψυχο-

λογικής Υποστήριξης (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.-ΠΙ) αναλαμβάνει ο/η 

Αντιπρύτανης στον/στην οποίο/α έχει ανατεθεί ο τομέας 

ευθύνης που αφορά θέματα φοιτητικής μέριμνας.

Άρθρο 2 

Αποστολή

Αποστολή του Κέντρου Ψυχολογικής και Συμβουλευ-
τικής Υποστήριξης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (ΚΕ.
ΨΥ.Σ.Υ.-ΠΙ) και των παραρτημάτων του είναι η παροχή 
υπηρεσιών ψυχολογικής και συμβουλευτικής υποστή-
ριξης και η πρόληψη προβλημάτων ψυχικής υγείας των 
μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας, και ιδίως των 

φοιτητών/τριών προγραμμάτων πρώτου, δεύτερου και 
τρίτου κύκλου σπουδών.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Κέντρο Ψυχολογικής και Συμβουλευτικής Υπο-
στήριξης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (ΚΕ.ΨΥ.Σ.Υ.-ΠΙ) 
στελεχώνεται από ομάδα ψυχιάτρων, ψυχολόγων και 
κοινωνικών λειτουργών, που προέρχονται από μέλη Δι-
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του A.E.I. ή μόνιμο 
προσωπικό κλάδου ΠΕ Ιατρών ειδικότητας ψυχιατρικής, 
κλάδου ΠΕ Ψυχολόγων ειδικότητας ΠΕ Ψυχολόγων και 
κλάδου ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας ειδικότητας ΠΕ Κοινωνι-
κών Λειτουργών. Αν δεν υπάρχει μόνιμο προσωπικό του 
Α.Ε.Ι. αντίστοιχης ειδικότητας, το Κέντρο Ψυχολογικής 
και Συμβουλευτικής Υποστήριξης δύναται να στελε-
χώνεται από πρόσθετο προσωπικό κλάδου ΠΕ Ιατρών, 
ειδικότητας ψυχιατρικής, κλάδου ΠΕ Ψυχολόγων ειδικό-
τητας ΠΕ Ψυχολόγων και κλάδου ΠΕ Κοινωνικής Εργα-
σίας ειδικότητας ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών, το οποίο 
επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 243 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και η μισθοδοσία του δύναται 
να βαρύνει ίδιους πόρους του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
ή να χρηματοδοτείται από συγχρηματοδοτούμενα προ-
γράμματα ή έργα του Ε.Σ.Π.Α. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 24 Φεβρουαρίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02013071803250008*


